
 Svar på skriftligt spörsmål SSS 168/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om användning av syregeneratorer inom 
hälsovården 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 168/2020 rd undertecknat av 
riksdagsledamot Jari Koskela /sannf.: 

Vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att betydligt minska hälsovårdens kostnader 
och underlätta tillgången till medicinsk syrgas genom att i sjukhusen 
öka användningen av medicinsk syrgas som genereras genom elektricitet i stället för dyr 
syrgas som produceras långt borta i en fabrik?  

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Medicinsk syrgas används för behandling av flera sjukdomar på sjukhus och hemma hos patienter. 
I syrgasbehandling som ges hemma har man nästan helt övergått till att använda syrgasgeneratorer 
i stället för syrgasflaskor eller syre i flytande form. Syre produceras på detta sätt endast för 
behandling av en patient i hemmet. I regel har man i sjukhus anlagt slutna gasledningssystem och 
det finns ofta tiotals eller fler patienter som använder dem samtidigt. I regel använder sjukhus 
syre i flytande form som anskaffas utifrån anbud för att producera medicinsk syrgas. 

Medicinska gaser är läkemedel. Läkemedelslagen gör det möjligt att tillverka läkemedelspreparat 
såsom medicinsk syrgas i den omfattning som sjukvårdsdistriktets, sjukhusets eller 
hälsovårdscentralen egen verksamhet förutsätter. I Finland har sjukhusen och 
hälsovårdscentralerna redan i nuläget möjligheten att själva tillverka den medicinska syrgas som 
de behöver till exempel med en syregenerator. I dessa fall ansvarar hälsovårdsenhetens 
läkemedelscentral och sjukhuset eller hälsovårdscentralen för tillverkningen. 

På grund av reglering på EU-nivå ska man vid tillverkningen av läkemedel följa god 
tillverkningssed för läkemedel, motsvarande de principer och riktlinjer som har godkänts i 
Europeiska gemenskapernas regelverk och konventionen om ömsesidigt godkännande av kontroll 
av tillverkningen av farmaceutiska preparat. Personalen ska vara tillräckligt förtrogen med 
läkemedelstillverkning och produktionslokaliteterna och anordningarna ska vara i behörigt skick.  

Redan nu är det enligt lagstiftningen möjligt att underlätta tillgången till medicinsk syrgas genom 
att öka användningen av medicinsk syrgas som genereras genom elektricitet. Inom hälsovården 
fattar enskilda sjukhus och hälsovårdscentraler beslut om enligt vilken metod de skaffar eller 
producerar medicinsk syrgas som behövs för behandling. Små hälsocentraler saknar emellertid 
kunskaper i läkemedelstillverkning (som till exempel medicinsk syrgas) och förmågan att ta fram 
de kvalitetsdokument som läkemedelstillverkning förutsätter och de processbeskrivningar som 
behövs. Större aktörer kan emellertid i framtiden genomföra behövliga kvalitetsprocesser å små 
primärvårdsenheters vägnar. 
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Statsrådet anser att det är viktigt att det finns många slags metoder för att trygga tillgången till 
medicinsk syrgas både i normal- och undantagsförhållanden. 

Helsingfors 9.4.2020 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 


